Iēr celor remasi cu inim'a sdrobita de mahnire, religiunea adevērata și: timpul, li-va dā consolare.

Fia-i țerin'a ușōra și memori'a eterna!

Lugosiu in 14 oct. 1880.

Sofia Vlad-Radulescu.

Academī'a Romāna.

Siedint'ă ordinara tienuta in diu'a de 12/24 septembrie 1880.

Dl N. Ionescu dă o scurta relațiune despre escursiunea sa la Reto-Romāni din Engadiu în Elveția, stabileșce unu interesantu paratēlismu între desvoltarea istorica și literara a neo-latinilor de acolo și a neo-latinilor dela Dunare, insista asupra importantēii pentru Academia, de a intrā în legatura cu cāțiva conducători intelectuali ai Reto-Romanilor, și conchide prin a cere sē se tramita publicațiunile Academiei urmatōrelor 7 persōne: